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Tekst 1

Ny zoo-ejer: 
"Vågner op til aber og papegøjer"

F.v. Lars Jørgensen, Milo Jørgensen og Benny Johansen ved kamelerne, som sindigt kommer luntende for at snakke. 
Fotos: Anette Bonde.

Munkholm Zoo har fået nye ejere, far og søn, med sønnen som uddannet 
dyrepasser og tidligere medarbejder ved den zoologiske have ved Balle.

Af Anette Bonde

Milo Jørgensen og hans far, Lars Jørgensen, har overtaget Munkholm Zoo ved Balle. 1. 
december havde de første arbejdsdag som ejere.

Hele familien er flyttet med. Milos søster kan se abeburet oppe fra sit værelse, og hele 
familien kan høre papegøjerne lige uden for vinduerne, når de vågner om morgenen. En 
af aberne siger godmorgen med fagter, når de passerer buret.

"Det er en glæde hver morgen at komme ud til dyrene. Og det er spændende at lære 
tingene fra bunden, både de små detaljer og større ting. Vi har jo en god læremester i 
Benny," siger Lars med tanke på Benny Johansen, der sammen med sin hustru, Annelise, 
har drevet Munkholm Zoo i 27 år.

Lidt uvirkeligt
Milo kender allerede den zoologiske have godt, idet han ad to omgange har arbejdet der 
som dyrepasser. For Lars er det en helt ny verden, idet han kommer fra en stilling som 
viceskoleleder på en specialskole i Skævinge på Nordsjælland.

Lidt uvirkeligt er det alligevel her tirsdag formiddag på overtagelsesdagen. Milo og 
Lars er i fuld gang med at forberede fodringen. Der skrælles og skæres frugt og grønsa-
ger i kilovis, og rovdyrene skal også have deres kød. Det er fast arbejde med to fodringer 
dagligt til de cirka 400 munde, der skal mættes.

"Jo, det er da lidt uvirkeligt her på den første dag, hvor vi ikke kan læne os op ad Ben-
ny," smiler Lars.

"Nu har vi overtaget, flyttede ind i sidste uge, har været rundt at hilse på dyrene og 
sagt til os selv, at nu er dette dit liv," tilføjer han.
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	 Kort efter går døren op, og ind træder Benny Johansen. Det passer perfekt, idet der 
i dag er en sygemelding fra en af de faste medarbejdere. Benny kender rutinerne og fin-
der hurtigt noget at rive i, mens lokalavisen snakker videre med Milo og Lars.

Uddannet dyrepasser
Milo kender også alle rutinerne. Han er uddannet dyrepasser med sin elevtid ved zoo-
logiske haver i udlandet i henholdsvis Sydafrika, Sverige, Holland og Spanien. I marts 
2019 var han færdiguddannet, men det er ikke den nemmeste branche at finde et fast 
job i. Derfor skrev han til Benny Johansen, da han så, at stedet var til salg – ikke med 
henblik på køb, men blot for at arbejde med dyrene fra maj til oktober. Herefter søgte 
han igen job rundtomkring, både som dyrepasser men også alt muligt andet, blandt 
andet som lagerarbejder.

I februar kom han igen til Munkholm Zoo, og så har han været her siden.
Milo er ganske uimponeret af, at han nu står som direktør og ejer af Munkholm Zoo 

sammen med sin far.
"For mig er det lidt det samme som før."
Han har det også fint med at bo sammen med sine forældre.
"Jeg boede her først. Jeg holder stadig fast i, at I er flyttet ind til mig," siger han med 

et grin til Lars.

"Hvad er det, vi vil?"
Lars fortæller, at resten af familien 
ikke var helt så begejstret, da han 
luftede ideen om at købe Munk-
holm Zoo sammen med Milo og så 
flytte hele familien til Djursland. 
Tanken opstod, da landet så godt 
som lukkede ned i marts.

"Vi fik en familiesnak om, hvad 
det er, vi vil. Min hustru, Pernille, 
skulle lige vænne sig til tanken 
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om at flytte til Jylland, men nu er vi her. Kun lillesøster bliver på Sjælland og fortsætter 
med sine studier."

Ud over Milo, 28, er søstrene på henholdsvis 16 og 19 år flyttet med til Munkholm 
Zoo.

For Lars er det perfekt at være sammen med sin familie i dagtimerne i stedet for en 
almindelig hverdag, hvor man sædvanligvis kun ses efter fyraften.

"Det kunne da være rart at gøre det sammen og have sin familie som kollegaer."
Familien har flere gange besøgt Munkholm Zoo, mens Milo har arbejdet der. Den 

kunne han godt se sig selv og familien i.
"Den er overskuelig, og den kan noget, som de store steder ikke kan, nemlig skabe 

nærhed. Her klapper man grise og geder og kommer tæt på lossen og de andre dyr. Den 
er overskuelig, og forældrene kan trygt lade deres børn gå rundt selv."
	 Hans og Milos intentioner er at videreføre Munkholm Zoo i Annelise og Benny Joh-
ansens ånd.

Fakta
MUNKHOLM ZOO
Mere end 400 dyr fordelt på 40 forskellige arter
2 hektar
Der er to fuldtidsansatte og to deltids ud over Milo og Lars Jørgensen.
Sædvanligvis åbner Munkholm Zoo sæsonen til påske. I år kan man også besøge dyrene i 
uge 7 og 8.

Adresseavisen Syddjurs, 9. december 2020.

EUDOPT/21-22/2/DAN 3



Tekst 2

94-årige Felicidad Andersson (tv.) er oprindeligt fra Filippinerne og har på plejehjemmet sosu-
assistenten Dulce Gonzaga Cupello, der også har filippinsk baggrund, som sin etniske ressour-
ceperson. Foto: Anders Rye Skjold Jensen.

Ældre fra 17 forskellige  
lande samlet på ét plejehjem
Af Louise Schou 
lodr information.dk 

94-årige Felicidad Andersson er født og opvokset på Filippinerne, men bor i
dag på det danske plejehjem Peder Lykke Centret. Hun er ikke alene. Antallet
af ældre med ikkevestlig baggrund er i hastig vækst i Danmark, og det stiller
nye krav til plejesektoren.

Der ligger fire bibler i en stak på 94-årige Felicidad Anderssons natbord. Hun er opdraget 
katolsk under sin opvækst på Filippinerne, og troen har hun taget med til Danmark.

Skrivebordet ved siden af hendes seng er tæt dekoreret med pastelfarvede bamser, porce-
lænsfigurer og plastikblomster. Souvenirs fra et langt liv. På døren ind til Felicidad Anderssons 
lille hjem hænger to heliumballoner – et 9-tal og et 4-tal. Hun har en prikket limefarvet neder-
del på, en grøn cardigan og klipklapper. Det seneste halvandet år har hun boet på plejehjem-
met Peder Lykke Centret, som ligger midt i Urbanplanen på Amager i København.

»I like it here,« som hun siger.
Felicidad Andersson har glemt det danske sprog, men snakker både engelsk og sit moders-

mål, tagalog.
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Hun er ikke den eneste på Peder Lykke Centret, der taler andre sprog end dansk. 29 ud af 
plejehjemmets 152 beboere er oprindeligt født uden for Danmark, fortæller centerchef Mette 
Olsen.

»Her bor folk fra hele verden. Og vi forventer flere i fremtiden,« siger hun.
Siden 2013 har Peder Lykke Centret nemlig været et såkaldt profilplejehjem med fokus på

ældre med anden etnisk baggrund end dansk. I dag udgøres den gruppe primært af seniorer fra 
ikkevestlige lande – såsom Filippinerne, hvor Felicidad Andersson stammer fra.

Et skilt ved indgangen byder velkommen på en række sprog. »Welcome, Willkommen, Bien-
venue,« står der blandt andet. På trappen op til plejehjemmet minder et citat medarbejderne 
om, at »forskellighed gør os stærk. Har du udfordret dine fordomme i dag?« 

Plejehjemmet er indtil videre det eneste af sin slags i Danmark. Men det bliver ikke mindre 
relevant med botilbud til de mange ældre, som ikke hedder Jensen eller Hansen til efternavn. 
Hvor der i 2013 boede 28.000 ikkevestlige over 60 år i Danmark, vil det tal i 2030 stige til 
82.000, viser tal fra Sundhedsstyrelsen.

Som en del af serien om ældres boformer har Information besøgt Peder Lykke Centret for at 
blive klogere på, hvordan et plejehjem med mange kulturer ser ud.

»I like it here«
Felicidad Andersson Beboer, Peder Lykke Centret.

Ikke kun tolkefunktion
Felicidad Andersson kan ikke huske, hvilket år hun kom til Danmark. Kun at det er lang tid 
siden.

»Der var et tilbud om, at hvis man ville til Europa, så kunne man flyve. Jeg læste om det i
avisen,« mindes hun.

Siden fik Felicidad Andersson arbejde i Danmark, først på et hotel og siden på et plejehjem i 
Lyngby, hvor hun arbejdede som køkkenmedhjælper. Hun blev dansk gift og fik to sønner. I dag 
er hendes mand død, og sønnerne bor i udlandet.

»De bor langt væk. Nogle gange ringer de eller kommer og besøger mig,« fortæller hun.
Sosu-assistent Dulce Gonzaga Cupello oversætter, når Felicidad Andersson ikke kan formu-

lere sig på engelsk og derfor slår over i sit modersmål.
Hun har filippinsk baggrund ligesom Felicidad Andersson og er hendes såkaldte etniske res-

sourceperson. Sådan en kan personalet på Peder Lykke Centret tilkalde ved behov.
Ressourcepersonerne har indsigt i beboernes kultur og sprog. De er alle ansatte i plejesekto-

ren – som eksempelvis sosu-medhjælpere, sygeplejersker eller ergoterapeuter – og har selv en 
anden etnisk baggrund end dansk. Det fortæller Anna Mayland Bengtsson, som er projektleder 
af det etniske ressourceteam på plejehjemmet.

»Det etniske ressourceteam er ikke kun en tolkefunktion. Det handler også om at forstå den
kultur, som den enkelte borger kommer med,« siger hun.

De etniske ressourcepersoner hjælper også hjemmeplejen, når de besøger ældre, der eksem-
pelvis ikke kan dansk, eller som har et andet kulturelt forhold til alderdom og sygdom. I de 
tilfælde besøger en etnisk ressourceperson den ældre borger sammen med en ansat fra hjem-
meplejen.
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Jul, eid og halloween
Egentlig kan Felicidad Andersson bedst lide at bruge dagene på Peder Lykke Centret for sig 
selv. Hun læser i en af sine bibler. Ser fjernsyn. Eller får tiden til at gå på sin iPad. Og hver søn-
dag kommer hun i den lokale kirke med sin svigerdatter.

Men når der er arrangementer på plejehjemmet, deltager Felicidad Andersson. Dem er der 
mange af, for alle beboernes højtider bliver fejret. Jul, eid, påske og kinesisk nytår eksempelvis. 
På Peder Lykke Centret er der også et stillerum, hvor man blandt andet kan bede, og et inter-
kulturelt rum, hvor lysprojektorer kan få væggene til at ligne indersiden af en moské, en kirke 
eller en strand.

Da Information besøger plejehjemmet, er der pyntet op til halloween på den gang, hvor Feli-
cidad Andersson bor.

Her er kunstigt spindelvæv om billedrammerne, græskarguirlander fra loftet, og et pla-
stikskelet i menneskestørrelse læner sig op ad en væg i fælleskøkkenet.

Frokostbordet er dækket med orange dug og anrettet med spaghetti kogt i blåt vand, peber-
frugter udskåret som græskaransigter og pizza med edderkoppeformede oliven på. Der serve-
res farverige sodavand og kolde øl til.

Personalet på Peder Lykke Centret hjælper beboerne på plads om bordet. Det kræver nøje 
koordination af rollatorer og kørestole. Efter frokosten er der banko.

»Er du klar til fest,« spørger en af de ansatte en ældre irakisk beboer. Hun nikker.
Felicidad Andersson får plads ved siden af den anden filippinske beboer på gangen. De to

besøger tit hinanden og udveksler minder på deres modersmål.
»Thank you,« siger hun, da en af medarbejderne tilbyder hende en grøn sodavand.

Meget modvilje i starten
Det har ikke været uden udfordringer at gøre Peder Lykke Centret til et »mangfoldighedspleje-
hjem«, fortæller centerchef Mette Olsen.

Især i starten var der meget modvilje. De pårørende til de lokale ældre med anden etnisk 
baggrund end dansk ønskede ikke, at deres familiemedlemmer skulle flytte ind på kommunalt 
tilbud. Det var forbundet med for meget skam.

»Det var svært at forklare, at man som beboer på et plejehjem sagtens kan medbringe sine
egne ting, have privatliv og få besøg af sin familie. Altså, at man kan få lov at leve sit liv, som 
man kender det,« siger Mette Olsen.

I de første år efter Peder Lykke Centret blev et profilplejehjem for ældre med andre rødder 
end danske, kunne beboere i den kategori da også tælles på én hånd. »Plejehjem for nydanskere 
har kun to muslimske beboere,« skrev TV 2 Lorry i april 2015.

SERIE
Sådan skal du bo, når du bliver gammel. Der bor 1,1 millioner mennesker over 65 år i  
Danmark, og der bliver flere og flere ældre borgere. De fleste foretrækker at bo i deres eget 
hjem med en ægtefælle eller alene, og kun knap fire procent af de ældre bor på plejehjem. 
Samtidig er nye boformer begyndt at spire frem. Ældre bor under samme tag med deres 
børn og børnebørn, mens ventelisterne på seniorkollektiver bare er blevet længere. I en ny 
serie sætter Information fokus på, hvordan man kan bo, når man bliver gammel.
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Siden har Peder Lykke Centret gjort en del for at »knække koden og nå ud til dem, der har 
brug for viden om tilbud til ældre«, som Mette Olsen udtrykker det.

Personalet har besøgt talrige aktivitetsklubber og moskeer for at fortælle om, hvad det vil 
sige at bo på dansk plejehjem. Og de har oprettet netværksgrupper, hvor lokale mødes regel-
mæssigt i Peder Lykke Centrets lokaler. I dag findes der eksempelvis en Global Herrecafé og en 
Tyrkisk Havegruppe.

»Vi gør meget ud af at åbne huset. Til fester og arrangementer. Så der bliver skabt kendskab
til konceptet plejehjem, inden de ældre selv skal bruge det. Dermed ved de, at det er en mulig-
hed, når de bliver så gamle eller syge, at det er nødvendigt. På den måde kan næste generation 
forhåbentlig komme et skridt foran i forhold til de udfordringer, der har været for os,« siger 
Anna Mayland Bengtsson.

»Behovet for at behandle ældre med anden etnisk baggrund bliver kun større. Vi skal rykke
nu, hvis vi skal nå at udvikle de nødvendige tilbud.« 

Felicidad Andersson var ikke betænkelig ved at flytte på plejehjem. Hun kendte jo også 
fænomenet fra sit eget arbejdsliv.

»Her er mange venlige og hjælpsomme mennesker. Og jeg lærer noget nyt om Danmark ved
at bo her. Her hjælper man ældre mennesker, der ikke kan klare sig selv. Det er jeg meget glad 
for.«.

Information, 12. december 2019.
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Tekst 3

Der var højt humør, da A2B indviede deres nye sprogcenter i Vordingborg 1. marts 2019. Men nu har firmaet opsagt 

kontrakten, og de skal være ude af kommunen ved årsskiftet. Foto: J.C. Borre Larsen.

Øget indsigt skal gøre 
unge indvandrere til 
håndværkere
PRESTIGE: Det kræver en mentalitetsændring at få indvandrere til at forstå, 
at det ikke kun dur at blive læge, advokat eller ingeniør.

Af Claus Vilhelmsen 

VORDINGBORG KOMMUNE: Danmarks bedste håndværkerkommune. Det er målet, og det 
bliver sagt igen og igen. 
	 Der er mange muligheder for et ungt menneske til at blive håndværker her i kommunen, 
men for mange indvandrere er der en mental barriere. Det er nemlig ikke »fint« nok. 

– De unge vælger at gå på gymnasiet og videre på universitetet, for der er ikke prestige nok
for forældrene i at blive håndværker. Men det er ikke alle, der kan gå den vej, og så kan det 
være en god idé at lære et håndværksfag, siger Claret Christensen, formand for Integrationsrå-
det. 
	 I mange lande er det heller ikke en formel uddannelse at blive tømrer, murer eller maler, 
man kommer ind fra gaden og lærer efterhånden. 
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»De unge vælger at gå på gymnasiet og videre på universitetet, for der er ikke
prestige nok for forældrene i at blive håndværker. Men det er ikke alle, der kan

gå den vej, og så kan det være en god idé at lære et håndværksfag.«
Claret Christensen, formand for Integrationsrådet

– Der er ikke tradition for at vælge håndværksvejen, og mange indvandrere har manglende
kendskab til, hvad det er at være håndværker herhjemme, siger Lotte Svilling, som er chef for 
Afdeling for Borger og Arbejdsmarked og tidligere bl.a. havde ansvar for Integrationsteamet. 

– Alle kan ikke blive læger. Men det kræver øget indsigt at forstå, at en håndværkeruddan-
nelse i Danmark er en god uddannelse, og man faktisk kan tjene mange penge, fortsætter Lotte 
Svilling. 

Kvinderne 
De unge indvandrerpiger drøner derimod igennem uddannelsessystemet og får gode uddannel-
ser, ofte med høje gennemsnit. Værre står det til med de ældre kvinder. En del af dem går ind i 
omsorgs- og rengøringsjob. 

– Vordingborgmodellen hjælper nogle af dem til at blive sosuer, siger Claret Christensen.
Men det er sværere for dem, for sproget er ofte en barriere. 

– Jo ældre man bliver, des sværere er det at lære et nyt sprog. Men det er også svært for
dem, fordi mange indvandrerkvinder aldrig har været en del af arbejdsmarkedet, siger Lotte 
Svilling. 

Sprogundervisning 
Det går dog meget bedre for de fleste med at lære dansk, og antallet af kursister på sprogskolen 
falder. For i stedet for alle dem, som forlader skolen, kommer der kun få ind, fordi antallet af 
flygtninge er faldet drastisk. 

– Vi har lige fået kvoten at vide for næste år, og den bliver på 21, oplyser Lotte Svilling.
Det faldende kursisttal har betydet, at A2B har opsagt kontrakten med Vordingborg Kommune 
fra udgangen af i år. Svilling anslår, at der er under 100 kursister tilbage. 

– Nu laver vi et samarbejde med Næstved Kommune, som er i gang med at etablere deres
egen sprogskole efter hjemtagning. Vi er faktisk i gang med at forhandle kontrakten, siger Lotte 
Svilling, som tilføjer, at en del af undervisningen også vil blive virtuel. 

– Det har vi haft gode erfaringer med under coronaen, siger hun.

Sjællandske, 7. oktober 2020.
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Tekst 4

Nye kostråd
Spis planterigt, varieret og ikke for meget

Når du spiser planterigt, varieret og ikke for meget, er det godt for både din sundhed og for kli-
maet.
	 Planterig og varieret mad er mad med mange grøntsager, bælgfrugter, frugter, nødder, frø, 
fuldkornsprodukter og kartofler. Planterig og varieret mad, der følger De officielle Kostråd, 
indeholder også fisk, æg, mejeriprodukter og planteolier samt en mindre mængde kød. Når du 
spiser planterigt og varieret, er bælgfrugter, nødder, frø og kornprodukter vigtige kilder til pro-
tein. 
	 At spise varieret betyder også, at du spiser forskellige grøntsager og frugter, forskellige 
kornprodukter, forskellige slags fisk osv. Variation er vigtig for at få alle de vitaminer, minera-
ler og andre næringsstoffer, din krop har brug for. De fleste af vores fødevarer indeholder også 
små mængder uønskede stoffer, som fx forskellige kemiske forbindelser eller tungmetaller. Ved 
at variere mellem forskellige fødevarer undgår du et højt indtag af én enkelt type uønskede 
stoffer. Dette er vigtigt for din sundhed. 
	 Samtidig er det vigtigt for både din sundhed og klimaet, at du ikke spiser for meget. Spis 
dig derfor mæt i sund mad, sluk tørsten i vand, og begræns især sodavand, alkohol, slik, kage, 
chips og lignende. Det er også vigtigt for din sundhed, at du spiser mad med mindre salt, og at 
du er fysisk aktiv. For meget salt i maden øger blodtrykket og påvirker andre faktorer, der øger 
risikoen for udvikling af hjerte-kar-sygdomme. Du kan med fordel sænke dit forbrug af salt 
med ca. 3 g dagligt. 

Gør noget godt for sundhed og klima

• Indfør kødfrie dage, og brug mindre kød i dine måltider. Erstat kødet med fx grøntsager,
bælgfrugter eller fuldkorn.

• Spis forskellige grøntsager og frugter, forskellige kornprodukter, forskellige slags fisk osv.
• Spis dig mæt i sund mad, og sluk tørsten i vand. Spis ikke for hurtigt, og mærk efter, hvor

når du er mæt. Begræns især sodavand, alkohol, slik, kage, chips og lignende.
• Nogle af de største kilder til salt i maden er brød, kødpålæg, ost og færdigretter. Du kan

mindske dit indtag af salt ved at vælge madvarer med Nøglehullet.
• Følg Sundhedsstyrelsens anbefalinger om fysisk aktivitet.
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Spis mindre af det søde, salte og fede

For at spise sundt er det nødvendigt at begrænse, hvor meget slik, kage, chokolade, is, kiks og 
chips du spiser. Det gælder også visse typer af fastfood, fx pizza, pommes frites og burgere. 	
Du kan godt spise lidt af det søde, salte og fede, men hold igen, da et højt indtag kan bidrage 
med for mange kalorier og føre til overvægt. Samtidig optager disse produkter pladsen for den 
sunde mad. Det gør det svært at få de vitaminer og mineraler, som du har behov for. 
	 Det søde, salte og fede belaster også klimaet. Begræns derfor dit indtag – det er godt for 
både din sundhed og klimaet.

Gør noget godt for sundhed og klima

• Skær ned på, hvor ofte du spiser slik, kage, chokolade, is, kiks og chips.
• Spis mindre portioner.
• Husk på, at selvom du er fysisk aktiv, har du stadig kun plads til lidt af det søde, salte og

fede.
• Når du køber fastfood eller takeaway, så vælg produkter eller måltider med fx grøntsager,

bælgfrugter, fuldkorn og fisk.
• Køb ikke ind til et lager af det søde, salte og fede – så fristes du ikke til at spise for meget.
• Vælg nødder eller frugt, når du har brug for en snack. Gå efter nødder med højst 0,8 g salt

pr. 100 g.

Hvor meget på en uge?

Her er eksempler på, hvor meget slik, kage, chokolade, is, kiks og chips du højst kan spise 
om ugen: 
• Børn på 4-6 år: Fx 1 chokoladekiks, 2 sodavandsis og 1 lille håndfuld slik (30 g) om ugen.
• Børn på 7-9 år: Fx 1 chokoladekiks, 2 sodavandsis og 2 små håndfulde slik (60 g) om ugen.
• Børn på 10-13 år: Fx 1 chokoladekiks, 2 sodavandsis, 1 pose slik a 120 g om ugen.
• Kvinder på 14-60 år: Fx 1 stykke skærekage og 1 pose slik a 135 g om ugen.
• Mænd på 14-60 år: Fx 3 stykker skærekage og 1 pose slik a 135 g om ugen.

Disse mængder gælder, når du holder dit indtag af sodavand og andre søde drikkevarer på ½ 
liter om ugen og ikke drikker alkohol. Hvis du drikker alkohol, har du mindre plads til slik, 
kage, chokolade, is, kiks og chips.

Alt om kost.dk 7. januar 2021.
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EUD-optagelsesprøve
Skoleåret 2021/22

Dansk
LÆSNING, OPGAVER
Læseprøven består af følgende tekster:
Tekst 1:	Ny zoo-ejer: "Vågner op til aber og papegøjer"
Tekst 2:	Ældre fra 17 forskellige lande samlet på ét plejehjem
Tekst 3:	Øget indsigt skal gøre unge indvandrere til håndværkere
Tekst 4:	Nye kostråd
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Sæt 2
Eksaminandens navn Eksaminandnummer

Hvad passer bedst på dig (sæt kryds): 	 Jeg har i 2021 gået i/går i 9. klasse  	  
	 Jeg har i 2021 IKKE gået i 9. eller 10. klasse	  
	 Jeg har i 2021 gået i/går i 10. klasse	  

Jeg skriver under på: 

  –  At jeg selv har udarbejdet besvarelsen uden hjælp fra andre
  –  �At jeg har markeret tekststykker (citater), som andre har skrevet, med citationstegn og hen-

visning til kilden
  –  �At jeg har markeret citater fra tidligere bedømte opgavebesvarelser (også mine egne) med cita-

tionstegn og henvisning til opgavebesvarelsen
  –  At jeg kun har brugt hjælpemidler, der var tilladt ved prøven
  –  At jeg i øvrigt har overholdt alle regler for prøven.

	
	 Underskrift

Prøveafholdende institution

Prøvested Antal opgaver i alt

Tilsynsførendes underskrift Dato for prøven



Tekst 1

Læs artiklen Ny zoo-ejer: ”Vågner op til aber og papegøjer”, og besvar opgaverne ud fra tek-
stens indhold.
Sæt kryds ud for det rigtige svar.
Der er kun ét rigtigt svar i hver opgave.

1.	 Munkholm Zoo ejes af
	 Benny Johansen og Milo Jørgensen

	 Annelise Johansen og Lars Jørgensen

	 Lars Jørgensen og Milo Jørgensen 

	 Benny Johansen og Annelise Johansen

2.	 Når familien vågner, kan de høre 
	 aberne

	 gederne

	 papegøjerne 

	 grisene

3.	 Milo har tilbragt elevtid ved zoologiske  
	 haver i

	 Holland, Belgien, Sydafrika og Spanien

	 England, Holland, Sverige og Sydafrika

	 Spanien, Frankrig, Holland og Sverige

	 Sverige, Spanien, Sydafrika og Holland

4.	 I marts 2019 skrev Milo til Benny for at
	 købe en andel af Munkholm Zoo

	 arbejde med dyrene fra maj til oktober 

	 leje en andel af Munkholm Zoo

	 arbejde med dyrene fra april til september

5.	 Familien Jørgensen flyttede fra
	 Skævinge til Nordfyn

	 Skærbæk til Djursland

	 Skærup til byen Balle

	 Skævinge til Djursland 

6.	 Hvor mange familiemedlemmer bor ved  
	 Munkholm Zoo?

	 4 

	 5

	 6

	 7

7.	 Artiklen nævner følgende dyr:
	 aber, papegøjer, kænguruer, lossen og  

	 geder

	 papegøjer, geder, grise, lamaer, aber og  
	 kameler

	 grise, lossen, kameler, papegøjer, geder  
	 og aber

	 geder, skildpadder, egern, aber og  
	 papegøjer

8.	 Artiklen handler mest om at
	 ombygge en zoo

	 besøge en zoo

	 overtage en zoo

	 sælge en zoo
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Tekst 2

Læs artiklen ”Ældre fra 17 forskellige lande samlet på ét plejehjem”, og besvar opgaverne ud fra 
tekstens indhold.
Sæt kryds ud for det rigtige svar.
Der er kun ét rigtigt svar i hver opgave.

1.	 Felicidad Andersson er født og  
	 opvokset på 

	 Kreta

	 Falster

	 Filippinerne

	 Cypern

2.	 Peder Lykke Centret er et 
	 indkøbscenter 

	 bofællesskab

	 hospital

	 plejehjem

3.	 Tagalog er Felicidads
	 pigenavn

	 modersmål

	 hjemby

	 bedstefar

4.	 Ud af plejehjemmets 152 beboere er i  
	 alt

	 13 født uden for Danmark

	 15 født uden for Danmark

	 17 født uden for Danmark

	 29 født uden for Danmark

5.	 Profilplejehjemmet Peder Lykke Centret  
	 har fokus på

	 ældre med anden etnisk baggrund  

	 sund kost og motion

	 ældre med fysiske handicaps

	 musik og teater 

6.	 En ressourceperson har indsigt i  
	 beboernes 

	 kultur og interesser

	 kultur og sprog 

	 sprog og interesser 

	 sprog og motionsvaner

7.	 Personalet har gjort meget for at
	 fortælle om profilplejehjemmet 

	 undgå overbelægning på plejehjemmet

	 tilbyde daglig sprogundervisning 

	 begrænse antallet af arrangementer

8.	 Artiklen handler om plejehjem og
	 ældre med efternavnet Jensen eller  

	 Hansen

	 yngre med efternavnet Andersson

	 ældre med anden etnisk baggrund end  
	 dansk

	 næsten helt tomme seniorkollektiver
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Tekst 3

Læs artiklen Øget indsigt skal gøre unge indvandrere til håndværkere, og besvar opgaverne ud 
fra tekstens indhold.
Sæt kryds ud for det rigtige svar.
Der er kun ét rigtigt svar i hver opgave.

1.	 Der er prestige i at blive 
	 håndværker

	 arbejdsløs

	 hjemmeboende

	 læge

2.	 Claret Christensen er formand for
	 Inspirationsrådet 

	 Integrationsrådet 

	 Infiltrationsrådet

	 Interesserådet

3.	 I Danmark er håndværkeruddannelsen
	 en lille uddannelse, som fører til 	  

	 arbejdsløshed

	 en uddannelse, hvor man læres op af sin  
	 familie

	 en god uddannelse, hvor man kan tjene  
	 penge 

	 ingen rigtig uddannelse, hvor man får en  
	 eksamen

4.	 Lotte Svilling er chef for
	 Afdeling for Dagtilbud og Skoler

	 Afdeling for Borger og Arbejdsmarked

	 Afdeling for Pleje og Omsorg

	 Afdeling for Sundhed, Børn og Familie

5.	 Vordingborgmodellen hjælper nogle  
	 indvandrerkvinder til at blive

	 rengøringsassistent

	 advokatsekretær

	 sosuer

	 socialrådgiver

6.	 Antallet af kursister på sprogskolen 
	 falder

	 stiger

	 udjævnes 

	 skifter

7.	 Under coronaen har man haft god  
	 erfaring med 

	 praktisk undervisning

	 teoretisk undervisning 

	 personlig undervisning 

	 virtuel undervisning

8.	 Artiklen handler om integration og
	 uddannelse

	 fritid

	 økonomi

	 sport 
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Tekst 4

Læs artiklen Nye kostråd, og besvar opgaverne ud fra tekstens indhold.
Sæt kryds ud for det rigtige svar.
Der er kun ét rigtigt svar i hver opgave.

1.	 For meget salt i maden øger
	 din muskelmasse markant

	 dit blodtryk

	 dine humørsvingninger 

	 din risiko for demens

2.	 Du kan gøre noget godt for sundhed og  
	 klima ved at

	 spise dig mæt i slik og chips 

	 indtag meget mere kød 

	 mindske aktivitetsniveauet 

	 vælge madvarer med Nøglehullet

3.	 For meget slik og fastfood optager  
	 pladsen for at få

	 vitaminer og mineraler nok 

	 den ønskede mængde kage

	 tilstrækkeligt med salte chips

	 rigelige mængder af salt 

4.	 Hvilken aldersgruppe må få f.eks. 1  
	 chokoladekiks, 2 sodavandsis og 1 pose  
	 slik a 120 g om ugen?

	 Børn på 7-9 år

	 Børn på 10-13 år 

	 Kvinder på 14-60 år

	 Mænd på 14-60 år 
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Skoleåret 2021/22

Dansk
RETSKRIVNING
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Sæt 2
Eksaminandens navn Eksaminandnummer

Hvad passer bedst på dig (sæt kryds): 	 Jeg har i 2021 gået i/går i 9. klasse  	  
	 Jeg har i 2021 IKKE gået i 9. eller 10. klasse	  
	 Jeg har i 2021 gået i/går i 10. klasse	  

Jeg skriver under på: 

  –  At jeg selv har udarbejdet besvarelsen uden hjælp fra andre
  –  �At jeg har markeret tekststykker (citater), som andre har skrevet, med citationstegn og hen-

visning til kilden
  –  �At jeg har markeret citater fra tidligere bedømte opgavebesvarelser (også mine egne) med cita-

tionstegn og henvisning til opgavebesvarelsen
  –  At jeg kun har brugt hjælpemidler, der var tilladt ved prøven
  –  At jeg i øvrigt har overholdt alle regler for prøven.

	
	 Underskrift

Prøveafholdende institution

Prøvested Antal opgaver i alt

Tilsynsførendes underskrift Dato for prøven



Opgave 1
Indsæt de ord, der mangler

Indsæt ordene herunder på de tomme linjer.
Hvert ord kan kun bruges en gang, og ikke alle ord skal anvendes.

blevet – skyldes – mellemøstlig – ukendt – og – sigtelsen – kendes – snakkede – stadie – digitale – 
ud – overvejer – klog – spiser

	 blevet	En 20-årig mand er    fængslet og sigtet efter terrorparagraffen. Det 

	 skyldes  at han har udsendt dødstrusler og tidsubestemt advarsel om væbnet 

angreb mod Danmark. Han blev derfor fremstillet i Dommervagten i København bag lukkede 

døre for at have planlagt et terrorangreb mod et  mål i  

Danmark. 

	 Senioranklager Louise Nielsen læste  op for Ekstra Bladets 

reporter. Hun beskriver det som 'meget alvorlige' trusler om at begå drab eller vold, som han 

har lagt ind på 7-Elevens kundeportal. 

Han har angiveligt skrevet, at han har en pistol, et AK-47 automatvåben og en shotgun.

"Jeg  at dræbe jer – siger ikke hvornår. I fortryder alt, hvad I 

har gjort imod mig. I skal dø, når det er tid," skrev han ifølge anklageren. 

	 Den 20-årige mand, der er af  oprindelse, bliver sigtet efter 

straffelovens paragraf 114, stk. 3. I daglig tale kaldes den også for terrorparagraffen, og den 

dækker over trusler, der skræmmer befolkningen. 

Han kan risikere at få fængsel på livstid, hvis han  skyldig i  

tiltalen. 

	 Der er blevet nedlagt navneforbud i sagen, og der blev behandlet krav om  

varetægtsfængsling bag lukkede døre. Det skyldes, at sagen er 'på et meget tidligt 

'. 

	 "Der er tale om en ganske alvorlig sigtelse. Truslerne er fremsendt til en kundeportal, så vi 

er i den  verden. Spor kan fjernes, også selv om den sigtede er 

bag lås og slå," lød det fra anklageren ifølge Ekstra Bladet. 
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Opgave 2
Hvad er rigtigt?

Sæt X i skemaet.

Første 
stavemåde
er korrekt

Begge 
stavemåder
er korrekte

Anden 
stavemåde
er korrekt

Eksempel collage > < kollage X

1 sprittus > < sprittusch

2 knurhår > < knurrehår

3 aftentid > < aftenstid

4 bræt > < brædt

5 eksperiment > < experiment

6 taknemlig > < taknemmelig

7 ingenør > < ingeniør
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Opgave 3
Hvad betyder ordet?

Læs ordet, og sæt X ved den rigtige betydning.

1.	 Inspicere betyder 
	 kontrollere

	 spekulere

	 filosofere

	 meditere

2.	 Beskeden betyder 
	 smart

	 køn

	 lille

	 grov

3.	 Facit betyder
	 ansigt

	 resultat

	 citat

	 opgave

4.	 Kolonne betyder
	 officer

	 gård

	 værksted

	 spalte

5.	 Anskueliggøre betyder
	 arbejde

	 spille

	 ydmyge

	 vise

6.	 Charmeforladt betyder
	 ensom

	 kedelig

	 glad

	 populær
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Opgave 4
Rigtig form

Skriv ordet i parentes i den rigtige form.

Eksempel:

	 		Han (male) malede  alle (vindue) vinduerne  i (hus) huset  i går.

Hvis man har citroner i køkkenet, er det som regel for at bruge dem i forbindelse med mad-

lavning – men faktisk kan de også (bruge)  til andre ting. 

Det er vigtigt med et rent køkken – og der er ikke noget værre end eksempelvis lugt, som 

bliver (hænge) . Men noget mad afgiver meget lugt, og det 

kan være svært at få (lufte)  helt ud efter madlavningen. 

Men det er der faktisk råd for – og endda et meget (simpel)  

et af slagsen.

Alt, du skal gøre, er at skære et par (skive)  citron og 

drysse lidt salt over. Så skal du blot lade dem ligge på køkkenbordet natten efter. (Morgen) 

 efter vil du stå op til et velduftende køkken. For citronen 

har nemlig antibakterielle egenskaber, som gør, at den lugtneutraliserer, derfor (absorbere) 

 den også bakterier fra luften. 

Når du kommer saltet på, så kommer citronen desuden selv til at afgive en frisk duft. 

Et andet (smart)  trick, som citronen også kan bruges 

til, er, hvis du skal have gjort et skærebræt, som er lavet af træ, rent. Det er nemlig ikke altid 

lige (nem)  at fjerne snavs fra sådan et skærebræt ordent-

ligt. Men hvis du placerer et par skiver citron på skærebrættet natten over, vil de “suge” (bakte-

rie)  væk fra skærebrættet. 

Udover disse (husmortrick)  er citron også fremragende 

af mange andre årsager. Den er spækket med sunde vitaminer og mineraler, som blandt andet 

kan booste immunforsvaret og (øge)  forbrændingen.
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Opgave 5
Sæt punktum

Sæt 4 punktummer, og ret til stort begyndelsesbogstav, hvor det er nødvendigt. 

  Hvis du løser opgaven digitalt, skal du bruge dette eksempel.

Eksempel:

der kommer en storm ind over landet i nat politiet advarer mod unødig udkørsel

Rettes til:
Der kommer en storm ind over landet i nat. Politiet advarer mod unødig udkørsel.

  Hvis du løser opgaven i hånden, skal du bruge dette eksempel.

Eksempel:

der kommer en storm ind over landet i nat politiet advarer mod unødig udkørsel

Rettes til:

Dette er en af den slags nyheder, man hverken læser eller skriver hver dag det er 

netop kommet frem, at en fransk skole har set sig nødsaget til at komme med en noget 

anderledes opfordring til elevernes forældre på det seneste er det blevet et tiltagende 

problem, at forældre, der skal aflevere deres børn i skolen, i stedet kaster børnene over 

det næsten to meter høje hegn, der omkranser skolens område det fortæller avisen New 

Zealand Herald
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Opgave 6
Find det ord, som har en anden betydning

I hver linje har tre af de fire ord næsten samme betydning, mens ét ord betyder noget andet.
Sæt X ved det ord, som har en anden betydning.

Eksempel:

  styre	   lede	 X   onde	   føre

  handling	   gøremål 	   præcision	   aktion

  forståelig	   begærlig 	   begribelig	   fattelig

  ansvar	   hensigt 	   intention 	   formål

  hente 	   overføre	   downloade  	   afskaffe
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Sæt 2
Eksaminandens navn Eksaminandnummer

Hvad passer bedst på dig (sæt kryds): 	 Jeg har i 2021 gået i/går i 9. klasse  	  
	 Jeg har i 2021 IKKE gået i 9. eller 10. klasse	  
	 Jeg har i 2021 gået i/går i 10. klasse	  

Jeg skriver under på: 

  –  At jeg selv har udarbejdet besvarelsen uden hjælp fra andre
  –  �At jeg har markeret tekststykker (citater), som andre har skrevet, med citationstegn og hen-

visning til kilden
  –  �At jeg har markeret citater fra tidligere bedømte opgavebesvarelser (også mine egne) med cita-

tionstegn og henvisning til opgavebesvarelsen
  –  At jeg kun har brugt hjælpemidler, der var tilladt ved prøven
  –  At jeg i øvrigt har overholdt alle regler for prøven.

	
	 Underskrift

Prøveafholdende institution

Prøvested Antal opgaver i alt

Tilsynsførendes underskrift Dato for prøven



Genbrug i hverdagen
Din lokale avis opfordrer læserne til at sende et indlæg, som handler om  
sparetips og genbrug i hverdagen.
Læserne skal beskrive, hvordan de i løbet af en uge sparer penge og skåner  
miljøet.

Du skal skrive et indlæg.

•	 Hvad betyder genbrug for dig?
•	 Hvordan sparer du penge ved genbrug?
•	 Hvad er dine tre bedste sparetips?
•	 Hvad gør du for at skåne miljøet?

Din besvarelse skal indeholde en indledning og en afslutning.

Besvarelsen skal fylde 150-250 ord, hvis du skriver på computer, og højst en side, hvis du 
skriver i hånden. Til sammenligning står der ca. 100 ord på denne side.
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